Проект

Администрация Северного сельского поселения

Шегарского района   Томской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

__________ 2012                                                                                                №
Об утверждении порядка формирования списков квартир

муниципального жилищного фонда, нуждающегося в проведении ремонта

В соответствии с Жилищным кодексом  Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Северного сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить порядок формирования списков квартир муниципального жилищного фонда, нуждающегося в проведении ремонта, согласно приложению.
2. Настоящее постановление подлежит обнародованию и вступает в силу после обнародования.
3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

	Глава Северного сельского поселения
	А.С. Баймукашев

Приложение

к постановлению администрации
Северного сельского поселения

от __.__.2012 № ___
Порядок

проведения формирования списков квартир муниципального жилищного фонда, нуждающегося в проведении ремонта

1. Общие положения

1.1. Порядок формирования списков квартир муниципального жилищного фонда, нуждающегося в проведении ремонта  (далее ( Порядок) разработан в соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Государственного комитета Российской Федерации по строительству и жилищно-коммунальному комплексу от 27.09.2003 № 170 «Об утверждении правил и норм технической эксплуатации жилищного фонда».

1.2. Порядок разработан в целях:

- обеспечения сохранности муниципального жилищного фонда поселения;

- выполнения требований действующих нормативов по содержанию и ремонту жилых помещений, их конструктивных элементов и инженерных систем (оборудования и/или приборов);

- определения порядка очередности включения объектов муниципального жилищного фонда в список квартир муниципального жилищного фонда, нуждающегося в проведении ремонта.

1.3.  В целях настоящего Порядка используются следующие понятия:

- муниципальный жилищный фонд - совокупность жилых помещений, принадлежащих на праве собственности муниципальному образованию Северное сельское поселение;

- объект капитального ремонта (Объект) – жилое помещение, его конструктивные элементы, инженерные системы (оборудование и/или приборы), включенное в Список очередности квартир муниципального жилищного фонда поселения, нуждающегося в проведении ремонта на очередной финансовый год (далее ( Список очередности квартир).

1.4. Проведение капитального ремонта муниципального жилищного фонда осуществляется  в пределах средств, предусмотренных на эти цели в бюджете поселения в соответствующем финансовом году в соответствии со сводной бюджетной росписью и утвержденными лимитами бюджетных обязательств.

2. Порядок формирования списка квартир муниципального жилищного

фонда, нуждающегося в проведении ремонта

 2.1. Формирование Списка очередности квартир производится  администрацией поселения.

Формирование Списка очередности квартир на очередной финансовый год осуществляется ежегодно в срок не позднее 01 декабря текущего финансового года.

В Список очередности квартир, утвержденный на текущий финансовый год, могут быть внесены изменения и/или дополнения при наличии средств, предусмотренных в бюджете поселения на проведение капитального ремонта муниципального жилищного фонда.

2.2. Рассмотрение поступивших документов и принятие решения о необходимости и обоснованности проведения работ капитального характера на Объекте для дальнейшего их включения (невключения) в Список очередности квартир Главой поселения на заседании Жилищно-бытовой комиссии при поселении.

2.3. Заседания Жилищно-бытовой комиссии проводятся по мере поступления заявлений нанимателей жилых помещений и предписаний уполномоченных органов, но не чаще 1 (одного)  раза в месяц.

Решение Жилищно-бытовой комиссии  оформляется протоколом, который подписывается всеми членами Жилищно-бытовой комиссии, присутствующими на заседании.

О принятом  решении Жилищно-бытовой комиссии специалистами поселения направляется уведомление заявителю в течение 10 дней с даты принятия решения.

2.4. Основанием для рассмотрения Жилищно-бытовой комиссии вопроса о включении Объекта в Список очередности квартир является:

-  решение собственника жилого помещения (в случае проведения плановых работ);

- поступившее заявление нанимателя  жилого помещения;

- поступившее предписание Территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Шегарскому району

- поступившие предписания (акты) иных уполномоченных органов государственной власти.

2.5.  Включение Объектов в Список очередности квартир осуществляется при наличии решения Жилищно-бытовой комиссии в порядке поступления (по дате поступления) основания, указанного в пункте 2.4 настоящего Порядка.

2.6. Наниматель жилого помещения (далее – заявитель) должен представить заявление в письменной форме в адрес Главы поселения с просьбой провести работы капитального характера в жилом помещении, занимаемом по договору найма.

В заявлении в обязательном порядке должна быть указана следующая информация:

- ФИО заявителя,

- адрес (местонахождение) жилого помещения,

- вид (перечень) необходимых ремонтных работ,

- пояснение (обоснование) о необходимости проведения данных ремонтных работ и их срочности (либо аварийности) с предоставлением подтверждающих документов (при наличии),

- желательно фото места проведения капитального ремонта в жилом помещении,

- информация о наличии/отсутствии задолженности по оплате жилищно-коммунальных услуг, включая плату за наем.

К заявлению должны быть приложены следующие документы:

- Акт обследования технического состояния Объекта управляющей организацией либо иной специализированной организации, имеющий заключение о необходимости проведения указанных заявителем работ капитального характера в данном жилом помещении;

- информацию управляющей организации о годе постройки многоквартирного дома, в котором находится жилое помещение, о месяце и годе проведения последнего капитального ремонта, о видах проведенных работ;

- копия договора найма жилого помещения;

- выписка из домовой книги;

- копия финансово-лицевого счета на жилое помещение.

2.7. В случае поступления предписаний уполномоченных органов государственной власти сбор необходимой для рассмотрения жилищно-бытовой комиссии информации, перечисленной в пункте 2.6 настоящего Порядка, по указанному в предписании Объекту осуществляет специалист поселения в месячный срок с даты поступления предписания.

2.8. Основанием для отказа во включении Объекта в Список очередности квартир   является:

- непредставление (неполное представление) документов, указанных в пункте 2.6. настоящего Порядка;

- невыполнение заявителем своих обязательств по заключенному договору найма  жилого помещения: санитарное состояние помещения неудовлетворительное, содержание жилого помещения ненадлежащим образом,  не проведение текущего ремонта жилого помещения;

- задолженность заявителя по плате за жилищно-коммунальные услуги, в том числе по плате за наем,  свыше шести месяцев;

- срок службы инженерных систем (оборудования и/или приборов) еще не истек;

- ремонтные работы, о проведении которых указано заявителем, не относятся к работам капитального характера.

2.9. Заключение по отнесению ремонтных работ, о проведении которых указано заявителем, к работам капитального/текущего характера выдается уполномоченным должностным лицом.

Указанное заключение представляется на жилищно-бытовую комиссию не позднее чем в день рассмотрения заявления.

2.10. Список очередности квартир  на очередной финансовый год утверждается Главой поселения либо уполномоченным должностным лицом.

2.11. После утверждения Списка очередности квартир на очередной финансовый год либо внесения в него изменений и/или дополнений специалист:

-  обеспечивает подготовку проектно-сметной  документации;

- определяет способ размещения заказов на закупку оборудования и/или приборов, проведение работ в соответствии с действующим законодательством;

- определяет сроки проведения работ и иные существенные условия для заключения муниципальных контрактов (договоров);

- по итогам размещения заказов Глава поселения заключает с подрядными организациями муниципальные контракты (договоры) на производство капитального ремонта Объектов.